Qq iii

JILLIAN,
statim onibus
CLII.

V
6.

1. Cor. 1. ad vtrumque diuina pronuntiatio præcucurrit. Stulta mundi elegit Deus¹⁴ vt confundat sapientiam eius,¹⁵ & prædifficilia penes homines, facilia penes Deum. Nam si Deus & sapientia & potens, quod etiam prætereunte cum non negant, meritò in aduersariis sapientiae & potentiae, id est in stultitia & impossibilitate materias operationis suarum instituit. Quoniam virtus omnis ex his causam accipit, à quibus prouocatur. [16] Huius memoris pronuntiationis tanquam præscriptionis, nihilominus quam stultum & impossibile si aqua refomerari tractamus, quid vtique ista materia tantæ dignationis meruerit officium, vt opinor, auctoritas liquidi clementi exigenda est. Atquin plurim suppetit, & quidem à primordio. Nam unum ex his est, quæ ante omnem mundi suggestum impolita adhuc specie penes Deum quiescebat.¹⁷ In primordio (inquit) fecit Deus cœlum & terram. Terra autem erat inuisibilis & incomposita, & tenebra erat super abyssum,¹⁸ & spiritus Dei super aquas ferebatur. Habes homo in primis ætatem venerari aquarum, quod antiqua substantia; deinde dignationem, quod diuini spiritus sedes, gratior scilicet ceteris tunc clementis. Nam & tenebra totæ adhuc sine cultu siderum informes, & tristis abyssus, & terra imparata, & colum rude: solus liquor, semper materia perfecta, lœta, simplex de suo pura, dignum vesculum Deo subiiciebat. Quid quod exinde dispositio mundi modularicibus quodammodo aquis Deo constituit.¹⁹ Nam vt firmamentum cœleste suspenderet in medietate diffinis & tunc aquis fecit,²⁰ & vt terram aridam suspenderet, segregatis aquis expedit ordinato deinceps per elementa mundo cùm incolæ darentur,²¹ primis & quis præcepit est animas proferre. Primus liquor quod viueret edidit, ne mirum sit in baptismo, si aqua animare possunt.²² Nam ipsis quoque hominis figurandi opus sociatibus aquis absolutum est determinantur. Nunquid ipsis enim aquis tinguimus quæ nunc in primordio fuerunt non vides ipsi nisi ex ea parte qua genus quidem unum, species vero complures. Quod autem genere attributum est, etiam in specie redundant. Ideoque nulla distinctio est, mari quis an flumine an fonte, lacu an alueo diluatur,²³ nec quicquam refert inter eos quos Ioannes Lordane, & quos Petrus in Tiberi tinxit. Nisi & ille spado quem Philippus inter viaticum aqua tinxit, plus salutis aut minus retulit.²⁴ Igitur omnes aquæ de pristina origine prærogatiua sacramentum sanctificationis consequuntur, inuocato Deo. Superuenient statim spiritus de cœlis, & aquis superest, sanctificans eas de semetipso, & ita sanctificari sancti candi combibunt. Quanquam ad simplicem actum competit similitudo, ut quoniam vice sordium delictis inquinamur, aquis ablauamur. Sed delicta sicut animalia carne comparent, quia nemo super cutem portat maculam Idololatriæ, aut stupri, aut fratris: ita eiusmodi in spiritu sordent qui est auctor delicti. Spiritus enim dominatur, caro obtemperatur: tamē utrumque inter se comunicant reatum, spiritus ob imperium, caro ob ministerium. Igitur medicatis quodammodo aquis per angelii interuentum, & spiritus in aqua corporaliter diluitur, & caro in eisdem spiritualiter mundatur. [25] Sed enim nationes extraneæ ab omni intellectu spiritualium potestatem eadem efficacia idolis suis subministrant, sed viduis aquis sibi inertiuntur.²⁶ Nam & sacris quibusdam per lauacrum initiantur, & illis alicuius,²⁷ aut Mithre,²⁸ ipsis etiam deos suos lauationibus efferrunt.²⁹ Ceteri villas, domos, tēpla, totāsq; vrbes aspergine circulata aquæ expiat passim,³⁰ certè ludis Apollinaribus & Pelusiis tinguuntur. Idque se in regeneratione & impunitatē per iurorū suorū agerunt. Item penes veteres³¹ quisquis se homicidio infecerat, purgatrice aqua se expiat.

CAP. V.

A bat. Igitur si de sola natura aqua, quod propria materia sit ad legem a usq[ue] auctoritatem, emundationis, bladintur, quanto id verius aqua praestabunt per Dei auctoritatem, à quo omnis natura eorum constituta est? Si religione aquam medicari putant, quae potior religio quam Dei viuit? quo agnito, hic quoque studium diaboli recognoscimus res Dei emulantis, cùm & ipse baptismum in suis exerceat, quid simile? Immundus emundat, perditor liberat, damatus absolutus, suam videlicet operam destruet diluens delicta, quae inspirat ipse. Hæc quidem in testimonium posita sunt repellentibus fidem, si minimè credat rebus Dei, quarum affectionibus apud exemplum Dei credit, an nō & alias sine vlo sacramento³⁶ immundi spiritus aqua incubant, adfectantes illam in primordio diuini spiritus generationem? Sciant Gen. 1. opaci quique fontes, & auij quique riui, & in balneis piscinae & euriptis domibus vel cisterne & putei, qui rapere dicuntur, scilicet per vim spiritus nocentis.³⁷ Nam & enectos³⁸ & lymphatos &³⁹ hydrophobos vocati, quos aqua necauerunt, aut amentia vel formidine exercuerunt. Quorū ista retulimus: ne quis durius credat angelū Dei sanctū aqua in salutem hominis temperandis adesse, cùm angelus malus profanus commercium eiusdem clementi in perniciem hominis frequentat. Angelum aqua interuenire, si nouum videatur, exemplum futuri præcucurrit, piscinam Bethsaidam angelus interueniens commoebat, obliterabant qui⁴⁰ valetudinem querebantur. Nam si quis præcenerat descendere illuc, queri post lauacrum definebat. Figura ista medicina corporalis spiritalem medicinam canebat, ea forma, qua semper carnalia in figura spiritualium antecedunt. Proficiente itaque in hominibus gratia Dei plus aquis & angelo accessit: qui vitia corporis remediabant, nunc spiritum medentur: qui temporalem operabantur salutem, nunc aeternam reformant: qui vnum semel anno liberabant, nunc quotidie populos conseruant, deleta morte per ablutionem delictorum.⁴¹ Exempto scilicet reatu, eximitur & pena.⁴² Ita restitetur homo Deo ad similitudinem eius qui retrò ad imaginem Dei fuerat. imago in effigie, similitudo in aeternitate censetur.⁴³ Recipit enim illum Dei spiritum, quem tunc de afflato eius acceperat, sed post amiserat per delictum.⁴⁴ Non quod in aqua spiritu⁴⁵ CAP. VI. sanctum consequamur, sed in aqua emundatum sub angelo spiritu sancto præparamur. Hic quoque figura præcessit. Sic enim Ioannes antepræcursor Domini fuit, preparans vias Matth. 3. eius: ita & angelus baptismi arbiter superuenturo spiritui sancto vias dirigit ablutione delictorum, quam fides impetrat⁴⁶ ob signata in Patre & Filio & Spiritu sancto. Nam si in Matth. 28. tribus testibus stabit omne verbum, quanto magis dum habemus per benedictionem eos ibid. 18. dem arbitros fidei, quos & sponsores salutis, sufficit ad fiduciam spei nostræ etiam numerus nominum diuinorum. Qum autem sub tribus⁴⁷ & testatio fidei & sponso salutis pingerentur,⁴⁸ necessarium adiicitur Ecclesiæ mentio: quoniam vbi tres, id est Pater & Filius & Spiritus sanctus, ibi Ecclesia qua trium corpus est.⁴⁹ Exinde egressi de lauacro CAP. VII. perunguimus benedictio⁵⁰ de pristina disciplina, qua vngui oleo de cornu in fa- Leuit. 18. cerdoti solebat. Ex quo Aaron à Moyle vñctus est,⁵¹ vnde Christus dicitur⁵² christimate⁵³ 1. Reg. 15. C quod est vñctio, quæ Domino nomen accommodauit, facta spiritalis, quia spiritu vñctus est à Deo patre, sicut in Actis:⁵⁴ Collecti sunt enim verè in ista ciuitate aduersus sanctum Act. 4. filium tuum, quem vñctisti.⁵⁵ Sic & in nobis carnaliter currit vñctio, sed spiritaliter proficit: quomodo & ipsius baptismi carnalis actus, quod in aqua mergimur, spiritalis effodus, quod delictis liberamur.⁵⁶ Dehinc manus imponitur, per benedictionem ad- CAP. VIII. uocans & inuitans spiritum sanctum. Sanè humano ingenio licebit spiritum in aquam ar- xerit, & quidem ita transuersim obliquatis in se, vt Christum deformantes iam tunc por- tenderent benedictionem in Christum futuram.⁵⁷ Tunc ille sanctissimus spiritus super emundata & benedicta corpora libens à patre descendit,⁵⁸ super baptismi aquas rāquam Matth. 3. pristinam sedem recognoscens conquietcir, columbae figura delapsus in Dominum, vt natura spiritus sancti declararetur per animal simplicitatis & innocentiae:⁵⁹ quod etiam corporaliter ipso felle careat columba. Ideoque, Estote (inquit) simplices sicut columbae, Matth. 10. ne hoc quidem sine argumento præcedentis figura.⁶⁰ Quemadmodum enim post aquas Gen. 8. diluuij, quibus iniurias antiqua purgata est, post baptismū (vt ita dixerim) mundi pacem coelestis iræ præco columba terris adnunciat dimissa ex arca, & cum olea reuersa: quod

Q. q. iiiij

ILLIAN,
statonibus
CLII.

V
6

signum etiam apud nationes paci prætenditur. Eadem dispositione spiritualis effectus ter
 ræ, id est carni nostræ emergenti de lauacro post vetera delicta columba sancti spiritus ad
 uolat, pacem Dei adferens, emissa de cœlis,⁶¹ vbi Ecclesia est arca figurata. Sed mundus
 rursus deliquit, quo male comparetur baptismus diluvio. Itaque igni destinatur, sicut &
 homo qui post baptismum delicta restaurat, vt hoc quoque in signum admonitionis no-
 stræ debeat accipi. [62] Quot igitur patrocinia naturæ, quot priuilegia gratiæ, quot sole-
 nia disciplinæ, figuræ, præstrunctiones, precatio[n]es religionem aquæ ordinauerunt.⁶³ Pri-
 mò quidem quum populus de Ægypto liberè expeditus, vim regis Ægypti per aquam
 transgressus euadit, ipsum regem cum totis copiis aqua extinxit. Quæ figura manifistor
 in baptismi sacramento? Liberantur de seculo nationes per aquam Icilicer, & diabolus
 dominatorem pristinum, in aqua oppressum derelinquent. ⁶⁴ Item aqua de amaritudinis
 virtute in suum commodum suavitatis Mosci ligno remediatur. Lignum illud erat Christus
 venenata & amara retrò naturæ venas insaluberrimas, aquas baptismi, scilicet ex seferre
 medians.⁶⁵ Hæc est aqua, quæ de comite petra populo defluebat. Si enim petra Christus,
 fine dubio aqua in Christo baptismū videmus benedici. Quanta aquæ gratia penes Dom-
 i. Cor. 10. & Christum eius est ad baptismi confirmationem. Nunquam sine aqua Christus;⁶⁶ si-
 a Matth. 3. dem & ipse aqua tinguitur. ⁶⁷ Prima b rudimenta potestatis suæ vocatus ad nuptias ap-
 b Ioan. 3. auspicatur. Cùm sermonem facit,⁶⁸ stientes ad aquam suam inuitat sempiternam. Cim-
 d Matth. 10. ion. 4. de agape docet,⁶⁹ aqua calicem fratri oblatum inter opæ dilectionis probat.⁷⁰ Apud
 Matth. 14. puticum vires refutis, super aquam incedit libenter, transfretat; aquam discentibus min-
 ion. 13. strat; perseverat testimonium baptismi usque ad passionem, quum deditur in crucem, quu-
 Matth. 27. interuenit, sciunt Pilati manus.⁷¹ quum vulneratur, aqua de latere prorupit, scit lanceam
 ion. 19. litis. [72] Diximus quantum mediocritati nostræ licuit de vniuersis, quæ baptismi
 C. p. x. gionem struunt, nunc ad reliquum statum eius æquè vt potero progrederi de queri-
 culis quibusdam.⁷³ Baptismus ab Ioanne denuntiatus iam tunc habuit questionem, ab
 ipso quidem Domino propositam Pharisæis, cœlestis'ne is baptismus esset, an vero tensus? De quo illi non valuerunt constanter respondere,⁷⁴ vt potè non intelligentes, qui
 I. Mar. 7. nec credentes. Nos porro quantula fide sumus, tantu[m] & intellectu possumus affirmare
 diuinum quidem eum baptismum fuisse, mandatu[t] tamen non & potestate, quod & nouen-
 nem à Domino missum legimus in hoc manus, ceterum humanu[m] conditione. Nihil enim
 cœlesti[us] præstabat, sed cœlestibus præministrabat,⁷⁵ penitentia scilicet præpositus, qui
 est in homini potestate.⁷⁶ Denique legis doctores & Pharisæi, qui crederent hinc
 nec penitentiam egere. Quod si penitentia humanum est, & baptismus ipsius euidenter
 conditionis fuerit necesse est, aut daret & spiritum sanctum & remissionem delictorum
 cœlestis fuisse.⁷⁷ Sed neque peccatum dimittit, neque spiritum indulget nisi Deus solus
 Marc. 3. Etiam ipse Dominus, nisi ipse priùs ascenderet ad patrem, aliter negauit spiritum elec-
 ion. 16. surum. id quod Dominus nôdum conferebat, seruus utique præstare non posset.⁷⁸ Adi-
 Act. 19. postea in Actis Apostolorum inuenimus, quoniam qui Ioannis baptismum habebant
 accepissent spiritum sanctum, quem ne auditu quidem nouerant: ergo non erat certe
 I. Ioan. 1. quod cœlestia non exhibebat: quum⁷⁹ ipsum quod cœlestis in Ioâne fuerat spiritus re-
 pheticus, post totius spiritus in Dominum translationem usque ad defecserit, vt quemque
 Matt. 11. dicauerat, quem aduenientem designauerat, postmodum an ipse esset, misericorditer scilicet
 I. Ioan. 3. Agebatur itaque baptismus penitentiæ quasi candidatus remissionis & sanctificationis in
 Luc. 3. Christo subfecutus. Nam quod prædicabat⁸⁰ baptismum penitentia in remissione
 delictorum, in futuram remissionem enuntiatum est. Siquidem penitentia antecedente
 missio subsequitur, & hoc est viam præparare: qui autem præparat, non idem ipse perficit,
 sed alij perficiendum procurat. Ipse profitetur sua non esse cœlestia, sed Christi, dicendo:
 Qui de terra est, de terra loquitur:⁸¹ qui de supernis venit, super omnes est.⁸² Item folia
 penitentia tinguere, venturū mox qui tinguoret in spiritu & igni. Scilicet, quia vera & le-
 bilis aquæ fides qua tinguitur in salutem, simulata autem & infirma igni tinguatur in iudicio
 C. p. xi. [83] Sed ecce (inquietus) venit Dominus, & non tinxit. Legimus enim: Et tamen is non
 I. Ioan. 4. tinguebat, verum discipuli eius: quia reuera ipsum suis manibus tincturum Ioannes pro-
 Luc. 5. dicasset. Non utique sic intelligendum est, sed simpliciter dictum more communis. Sic
 est (verbi gratia) Imperatori proposuit edictum, aut prefectus fustibus cæcidit: nuncque
 ipse proponit, aut nunquid ipse cædit?⁸⁴ Semper is dicitur facere cui præministratur, in-
 erit accipendum, Ipse vos tinguet, pro eo quod est, per ipsum tinguemini, vel in ipsum.
 Sol.

A Sed ne moueat quosdam, quod non ipse tinguebat. In quem enim tingueret? in pœnitentiam. quo ergo illi præcurarem? in peccato? in remissionem, quam verbo dabit? in semetipsum, quem humilitate calabat? in spiritum sanctum, qui nondum a patre descendebat in Ecclesiam,⁸⁵ quam nondum Apostoli struxerant? Itaque tinguebant discipuli eius ut ministri, vt Iohannes ante præcursor⁸⁶ codem baptismo Iohannis, ne qui alio putet, quia nec existat alius nisi postea Christi, qui tunc vtique a discitibus dari non poterat, vt potest nondum adimplata gloria Domini, nec instruta efficacia lauaci per passionem & resurrectionem:⁸⁷ quia nec mors nostra dissolui posset nisi Domini passione, nec vita restitui Rom. 6.

[88] Quum vero præscribitur⁸⁹ nemini sine baptismo compere salutem, ex illa maximè pronuntiatione Domini, qui ait: Nisi natus ex aqua quis erit, non habet vitam, suboriuntur scrupulosi, immò temerarij retractatus quorundam, quo-

modo ex ista præscriptione Apostolis salus competit,⁹⁰ quos tinctorum non inuenimus in

Domino, prater Paulū. Immò quum Paulus solus ex illis baptismum Christi inducerit, aut

prædicatum esse de ceterorum periculo, qui careat aqua Christi, vt præscriptio salua sit,

aut reficiendi præscriptionem, si etiam non tinctus salus statuta est. Audiui, Domino teste,

cūlmodi, ne quis me tam perditum existimet, vt vltro exagitem libidinem stylī, quæ aliis

scrupulum incutiat. Et nunc illis, vt potero, respondebo, qui negant Apostolos tinctorum.

Nam si humanum Iohannis baptismum inierant, & Dominicum desiderabant, quatenus

B vnum baptismum definierat ipse Dominus, dicens Petro perfundi nolenti:⁹¹ Qui semel

lauit, non habet necesse rursum: quod vtique non tincto non omnino dixisset: & hæc est

probatio exerta aduersus illos, qui admittunt Apostolis etiam Iohannis baptismum, vt de-

struant aqua sacramentum. An credibile videri potest, in his personis viam tunc Domini

non preparatam, id est baptismum Iohannis, quæ ad viam Domini per totum orbem ape-

riendam destinabantur? Ipse Dominus nullius pœnitentiae debitor tinctus est, peccatori-

bis non fuit necesse: Quid ergo, alij tincti non sunt? non tamen comites Christi, sed æmuli

fidei, legis doctores & Pharisei. Vnde & suggeritur, quoniam aduersantes Domino tingui no-

luerint, eos qui Dominum sequebantur, tinctorum tuuisse, nec cum æmulis suis sapuisse, ma-

ximè quando Dominus cui adhærebant, testimonio Iohannem extulisset, Nemo dicens

Matth. 11. maior inter natos foeminarum Iohanne baptizatore. Alij planè satis coacte iniiciunt tunc

Apostolos baptismi vicem implesse, quoniam in nauicula fluictibus adspersi operti sunt; ipsum

quoque Petrum per mare ingredientem satis mersum. Ut opinor autem, aliud est adspergi

vel intercipi violentia maris, aliud tingui disciplina religionis. Ceterum nauicula illa figu-

ram Ecclesia præferebat, quod in mari, id est, seculo, fluctibus, id est, persecutionibus &

Matth. 8. tentationibus inquietatur, Domino per patientiam velut dormiente, donec orationibus

fanctorum in ultimis suscitatus compescat seculum, & tranquillitatem suis reddat. Nunc si

ue tincti quoquo modo fuerunt, siue intoti perseverauerunt, vt & illud dictum Domini

devno lauacro sub Petri persona ad nos tantummodo spectet, de salute tamen Apostolo-

C rum satis temerarius est astimare, quia illis vel primæ adlectionis, & exinde individuae

familiaritatis prærogatiua compendium baptismi conferre posset. Cum illo opinor, se-

quebantur illum, qui credenti cuique salutem pollicebatur. Fides tua te (aiebat) saluum

Marc. 10. fecit, & remittuntur tibi peccata, credenti vtique, nec tamen tincto. Id si Apostolis de-

fuit, nescio quorum fides. ⁹² vno verbo Domini suscipitus teloneum dereliquit, patrem,

Matth. 9. & naem, & artem qua vitam sustentabat, deferuit, qui patris exequias despexit: sumimum

Matth. 4. illius Domini præceptum: ⁹³ Qui patrem aut matrem mihi prætulerit, non est me dignus,

Matth. 8. antè perfecit quād audiuist. ⁹⁴ Hic ergo scelestissimi illi prouocant quæstiones. Adeo

CAP. XIII. dicunt, baptisimus non est necessarius, quibus fides satis est: nam & Abraham nullius aqua

Gen. 15. nisi fidei sacramento Deo placuit. Sed in omnibus posteriora concludunt, & sequentia

antecedentibus prævalent. Fuerit salus retrò per fidem nudam ante Domini passionem &

resurrectionem. At vbi fides autem est credendi in nativitatē, passionem, resurrectionē?

Patris & Filii & Spiritus sancti. Huic⁹⁷ legi collata definitio illa: Nisi quis renatus fuerit ex

Ioh. 3. aqua & spiritu, non intrabit in regnum celorum, obstrinxit fidem ad baptisimi necessita-

tem. Itaque omnes exinde credentes tinguebantur. Tunc & Paulus vbi creditit, tinctus

est. Et hoc est quod Dominus⁹⁸ in illa plaga orationis præceperat, ⁹⁹ Exurge, dicens, &

Ibidem.

JILLIAN,
statim onibus
CL. II.

V
6

introi Damascum, illic tibi demonstrabitur quid debas agere, scilicet tingui, quod solum D
ei decret. Alioquin satis didicerat atque crederat Nazarenum esse Dominum Dei filii.

C.A. XIII. [100] Sed de ipso Apostolo reuoluunt, quod dixerit, Non enim me ad tingendum Chri-
I. Cor. 1. stus misit, quasi hoc argumento baptisimus admatur. Cut enim tinxit Gaium & Crispum
Ibidem. & Stephanæ domum? quanquam etsi non eum miserat Christus ad tingendum, tamen
Ibidem. alius Apostolis præceperat tinguere. Verum hæc pro conditione tunc temporis ad Co-
rinthios scripta sunt, quoniam schismata & dissensiones inter illos mouebantur, dum alius
Paulo deputat, alius Apollo. Propter quod pacificus Apostolus, ne sibi omnia defendere
videretur, non ad tingendum ait se missum, sed ad prædicandum. Nam & prius est prædi-
care, posterius tinguere. Si prius prædicatum: puto autem licuit & tinguere, cui licuit pre-
CAP. V. dicare. [101] Nefcio si quid amplius ad cōtrouersiam baptisimi ventilatur. Sanè retexam
Ioan. 3. quod suprà omisi, ne imminentes sensus videar intercidere: Vnus omnino baptismus est
Ephes. 4. nobis, 102 tam ex Domini Euangeliō, quam ex Apostoli litteris; 103 quoniam vnuS Domi-
nus & 104 vnum baptisimus & 105 vna Ecclesia in cœlis. 106 Sed circa haereticos sancitum
custodiendum sit, dignè quis retractet; ad nos enim editum est. Haeretici autem nullum
habent confortium nostræ disciplinæ, quos extraneos vtique testatur ipsa ademptio com-
municationis. Non debo in illis cognoscere quod mihi est præceptum, quia non idem
Deus est nobis & illis, nec vnuS Christus, id est idem. Ideoque nec baptisimus vnuS, quia
nō idem. Quem quimq[ue] non habeant, sine dubio nō habent, nec capit numeratio, quod
non habetur: ita nec possunt accipere, quia non habent. 107 Sed de isto plenius iam nobis
in Graeco digestum est. 108 Semel ergo lauacrum inimus, semel delicta diluantur, quia
iterat, non oportet. 109 Ceterum Israel Iudæus quotidie lauat, quia quotidianus inquinatus
Hebr. 6. Quod ne in nobis quoq[ue] factitaretur, propterea de uno lauacro definitum est. Felix autem
qua semel abluit, qua ludibrio peccatoribus non est, qua non adsiduitate fordiuntur.
CAP. XVI. Et a rursus quos diluit, inquit. [110] Est quidem nobis etiam secundum lauacrum, vnuS
Luc. 12. & ipsum, sanguinis scilicet: de quo Dominus, 111 Habeo, inquit, baptismo tingui, quoniam
Ioan. 5. iunctus fuisset. Venerat enim per aquam & sanguinem, sicut Ioannes scriptit, ut quis
Ioan. 19. tingueretur, sanguine glorificaretur. 112 Proinde vt nos faceret aqua vocatos, sanguine
electos, hos duos baptisimos de vulnere perfossi lateris emisit. Quia qui in sanguinem
crederent, aqua lauarentur: 113 qui aqua lauissent, etiam sanguinem potarent. Hic est
CAP. XVII. baptisimus, qui lauacrum & non acceptum repræsentat, & perditum reddit. [114] Superbi
ad concludendam materiam de obseruatione quoque dandi & accipiendo baptisimus
commonefacere. Dādi quidem habet ius summus facerdos qui est Episcopus. 115 Dicitur
Presbyteri & Diaconi, non tamen sive Episcopi auctoritate propter Ecclesiæ honora-
116 Quo saluo, salua pax est. Alioquin etiam laicis ius est. Quod enim ex aequo accipi-
ex aequo dari potest, nisi Episcopiam aut Presbyteri, aut Diaconi vocatur, dicentes. Do-
mini sermo non debet abscondi ab illo. Proinde & baptisimus aequum Dei census ab or-
nibus exerceri potest: sed quanto magis laicis disciplina verecundia & modestia inci-
bit, quam ea maioribus competit, ne sibi adsumant dicatum Episcopi officium Episco-
pus. Aemulatio, schismatum mater est. Omnia licere dixit sanctissimus Apostolus, sed in
omnia expedire. Sufficiat scilicet in necessitatibus vt utraris, sicuti aut loci, aut temporis,
aut persona conditio compellit. Tunc enim constantia succurrentis excipitur, quum
get circumstantia periclitatis. Quoniam reus erit perditu hominis, si supercederit prelatus
quod liberè potuit. 117 Perulantia autem mulieru[m] quæ usurpauit docere, vtique non erat
tinguedi ius sibi pariet, nisi si quæ noua bestia cuenerit similis pristina: vt quemadmodum
illa baptisimus auferret, ita aliqua per se eum conferat. 118 Quod si quæ Pauli perpetu-
2. Cor. 14. scripta legunt, 119 exemplum Teclæ ad licentiam mulierum docendi tingendique dete-
CA. XVIII. suos consulant. [120] Ceterum baptisimus non temerè credendum esse sciunt, quoniam
Luc. 6. officium est. Omni petenti dato, suum habet titulum perinde ad eleemosynam perince-
Mattb. 7. tem. Immò illud potius perspicendum, Nolite dare sanctum canibus, & 121 porci pro-
1. Tim. 5. cere margaritas vestras, & manus ne facile imposueris, 123 ne participes aliena delicia. Si
Aet. 8. Philippus tam facile tinxit eunuchum, recogitemus manifestam & exortam dignationem
Dominum

A Domini intercessisse. Spiritus Philippo præoperat in eam viam prætendere; spado & ipse inuentus est non otiosus, nec qui subito tingui concupisceret: sed ad templum orandi gratia profectus scripturæ diuinae impressus. sic oportebat deprendi, cui vltro Deus Apostolum miserat. ad ¹²⁴ quem rursus spiritus ut se curriculo eunuchi adiungeret iuſſit, scriptura ipsius fidei occurrit, in tempore exhortatus adsumitur, Dominus ostenditur, fides non moratur, aqua non expectatur, Apostolus perfecto negotio eripitur. ¹²⁵ Sed & Paulus reAct. 9.
 uera citò tinctus est. Citò enim cognoverat Iudas hospes vas cum esse electionis constitutum. Dei dignatio suas præmittit prærogatiuas; omnis petitio & decipere & decipi potest. Itaque pro cuiusque personæ conditione ac dispositione, etiam ætate cunctatio baptissimi vtilior est: præcipue tamen circa paruulos. ¹²⁶ Quid enim necesse est, si non tam necesse ¹²⁷ sponsores etiam periculo ingeri: qui & ipsi per mortalitatem destituere promissiones suas possunt, & prouentu male indolis falli. Ait quidem Dominus, Nolite illos prohibere ^{Matt. 19.} ad me venire. Veniant ergo dum adolescenti, veniant dum discunt, dum quo veniant docentur, sicut Christiani quum Christum noslē potuerint, quid festinat innocens etas ad remissionem peccatorum: cautiū agetur in secularibus, vt cui substantia terrena non creditur, diuina credatur, norint petere salutem, vt petenti dedisse videar. ¹²⁸ Non minore de causa inupti quoque procrastinandi, in quibus tentatio præparata est tam virginibus per maturitatem, quam viduis per vagationem, donec aut nubant, ¹²⁹ aut continentia corroborentur. Si qui pondus intelligent baptissimi, magis timebunt ¹³⁰ consecutionem quam dilationem: fides integra secura est de salute. ^[131] Diem baptismo solenniorem Pascha CAP. XIX. præstat, cum & passio Domini in qua tinguimur, adimplita est, nec incongruenter, ad figuram interpretabitur, quod cum ultimum Pascha Dominus esset acturus, missis discipulis ad præparandum. ¹³² Inuenietis, inquit, hominem aquam baulatrem, Paschæ celebranMarc. 14. dæ locum de signo aquæ ostendit. ¹³³ Exinde Pentecoste ordinandis lauacris latissimum spatum est, quo & Domini resurrectio inter discipulos frequentata est, & gratia spiritus sancti dedicata, & spes aduentus Domini subostenata, quod tunc in celos recuperato eo; angeli ad Apostolos dixerunt sic venturum quemadmodum & in celos confundit, vti ^{Act. 1.} que in Pentecoste. Sed enim Hieremias cùm dicit: ¹³⁴ Et congregabo illos ab extremis terra in die festo, Pascha diem significat & Pentecostes, qui est propriè dies festus. Ceterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismi: si de solennitate interest, de gratia nihil refert. ^[135] Ingressiros baptismum, orationibus crebris, ieuniis CAP. XX. & geniculationibus, & perugiliis orare oportet, & ¹³⁶ cum cōfessione omnium retro dilectorum, ¹³⁷ vt exponant etiam baptismum Ioannis. Tinguebantur, inquit, confitentes ^{Matt. 3.} delicta sua. Nobis gratulandum est, si non publicè confitemur iniquitates aut turpiditatis nostras. ¹³⁸ Simul enim & de pristinis satifacimus confitacione carnis & spiritus, & subfecuturis tentationibus munimenta præstruimus. Vigilate & orate, inquit, ne incidatis ^{Matt. 26.} C in temptationem. Er idè credo tentati sunt, quoniam obdormierunt, vt adprehensem Do-minum destituerint, & qui cum eo persistiterit, & gladio sit vñsus, ter etiam negauerit: ¹³⁹ nā & præcesserat dictum; Neminem intentatum regna cœlestia consecuturum. Ipsum Do-^{Luu. 22.} minum post lauacrum statim tentationes circumsteterunt quadraginta diebus ieuniis ^{Matt. 4.} functum. Ergo & nos, dicet aliquis, à lauacro potius iejunare oportet, & quis enim prohibet; ¹⁴⁰ nisi necessitas gaudi & gratulatio salutis? Sed Dominus, quantulum astimo, de figura Israëlis exprobationem in ipsum retorserit. Namque populus mare transgressus, & in solitudine translatus per quadraginta annos, illuc cùm diuinis copiis aleretur, nihil omnus ventris & gulæ meminerat, ¹⁴¹ quām Dei. Deinde Dominus post aquam segregatus in deserta quadraginta dierum ieunia emensis, ostendit non pane vivere hominem Dei, sed Dei verbo: temptationēsque plenitudini & immoderantia ventris adpositas abstinen-tia elidi. Igitur benedicti quos gratia Dei expectat, cùm de illo sanctissimo lauacro nouatalis ascenditis, & primas manus apud matrem cum fratribus aperitis, petite de patre, petite de domino, peculia, gratias, distributiones charismatum subiiciente, Petite, & accipietis, inquit. Quæsitis enim, & inueniatis; pulastis, & apertum est vobis. Tantum oro, vt cum petitis, ¹⁴² etiam Tertulliani peccatoris memineritis.

JILLIAN,
statonibus
CL. II.

V
6

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
LIBRVM DE BAPTISMO.

1. DE BAPTISMO.] *Vt Lectori Catholico,*
iuxta quod promissimus supra Tom. 2. lib. de Cor. militis
cap. 3. num. 3. o. hic satis acutus, de singulis Baptismi ce-
remoniis, partim ex Rhenani in eum librum Adnotatio-
nibus, partim ex ipso Tertulliano, B. Cyriano, aliisque Pa-
tribus, brevissimo qui fieri poterit compendio tractabi-
mus; sicuti de Messe ceremoniis id ipsum praeftissimum ini-
tio libri de Oratione, & de Penitentia tribus partibus
eiusdem tituli libro. Quam autem de baptismo Landi ritu (*vii*
eriam Rhenanus adnotauit) qui apud Veteres &
Tertullianum in v/a fuit, quedam coniectudo mutari; ple-
rasque tamen hodie etiam a nobis obseruari manifestum
fiet, si eodem ordine quo celebrantur, singulas tractemus
ceremonias, idque verbis potissimum Tertulliani &
Burchardi seu potius Alcuni, a Rhenano citatu, additione
facta ex Sacramentario D. Gregorij a nobis Tom. 2. Liturgi-
ca Latinorum edito, aut Ordine Romano antiquo vul-
gato, non ita nuper a Dn. Melchiore Historio cum reli-
quis Officiorum Diuanorum Scriptoribus. Premitemus
interim aliquid de statu his in anno (*vii* etiam ante me
adnotauit Rhenanus) baptismi temporibus, & Ministro
baptismi, as Sponsoribus, quos Susceptores vocamus, item
& de Catechumenis ac Competentibus, & de Scrutinis
quinque, differentia tractatum de Baptismo parvolorum
et que ad huius libri cap. 18.

Imprimis itaque Pascha & Pentecosten sola an-
tiquitas extra necessitatem prescripta fuisse ad
baptismum, Tertullianus his verbis infra cap. 19. (*obi*
de gloria) significat: Diem (inquit) baptismi sol-
lemniores Pascha praefat, quum & passio Do-
mini, in qua tinguuntur, adimplenta est. Exinde Pé-
tecoste (*id est*; videtur cap. 3. lib. de Cor. milit. à
die Pascha usque ad Pentecosten) ordinandis la-
uacris larissimum spatiū est; quo & Domini re-
surrectio inter discipulos frequentata est, & gra-
tia Sancti spiritus dedicata. Ceterum omnis alio-
qui dies Domini est, omnis hora, omne tempus
habile baptismū. Hactenus ille. Qui mos antiquus (*in-*
quit Rhenanus) etiam v/que ad tempora Caroli Magni
& Ludouici Augusti feruatus est. Indicant hoc leges ab
illis sanctis, quibus caueatur ne quemquam sacerdotes ba-
pi/ent, excepto mortis articulo, præterquam in Pascha &
Pentecoste. Eas sanctiones complectitur volumen Legum
Pipini, Caroli Magni, Ludouici Pij, & Lotharii, quas
Ansgarius Abbas collegit, & existat abduc in multis
Bibliothecis. Veritatem sane habentur apud Fidei, &
Argentorati in Libraria templi maioris. Hoc sic accipien-
dum, ut si amua post Pascha infantes naros ad baptismū
Pentecoste referantur, & natos post Pentecosten ad Pas-
chalem festum diem baptismū offerri solitus, excepta, cetero
dixi, necessitate, vna cum adiutio Catechumenis, qui de
externis nationibus Danorum, Normannorum, Selaunorum,
& similiis populorum, Christiana religione in-
trababantur. Ex his enim gentibus propter continua Ger-
manorum bella numquam non in has regiones mancipia
adferabantur. Quis ipsi maiores nostri propter Hannoveri,
Saxoni, Vgorum, Astdiis & exitiabilis deuastationes
suis interdum sacris priuabatur ad tempus. Quibus adde,
quod eius coniectudinis vestigium etiamnum seruerat in
quibusdam antiquis cathedralibus Ecclesiis, & nominata
ante hos motus Vtracictina, in quibus pridie Pascha.

& Pentecosten sollemnis baptismus per Episcopos celebra-
batur; & eius observationis meminist Ruperti lib. 4. de
Dio, offic. c. 8. Quid? quod etiam quotannis obseruator Ro-
me apud S. Ioannem Lateranensem in baptisterio Confessio
sollemnis baptismus Catechumenorum in denuo aut dis-
rum Infidelium. Hec res animaduera lucem adferat (sic
adnotandum) ad intelligendas ceremonias & canicas, que
bus adhuc utimur, no solum (*vii* ille) in Paschalib[us] cer-
emoniis, sed per multas etiam Quadragesime ferias, quoniam
proprie dicabantur sollemnis illius baptismi, quid sa-
monis. Pascha fiebat, singula queque que premitti solent, con-
monebantur.

De Ministro baptismi hac loquuntur Tertullianus
infra cap. 17. Dandi baptismi ius haber summis
cerdos, qui est Episcopus. Dicunt Prelates &
Diaconi, non tam sine Episcopis aueroritate
per Ecclesias honorem. Sufficiat tamen in nec-
essitatibus ut viratis laico, scribenti aut loci, aut temporis,
aut perforn conditio compellit. Tunc tamen
constantia succurrentis excipitur, quum virat
constituta pericitur. Vbi de hoc etiam latet.

Sponforum vero in baptismū munimur Tertullianus cap. 18. Quid enim (*inquit*) necesse est
non tam necesse est, sponsores etiam periculare
geri? Quis etiam Sponsores iam tum appellat (*sint*
Rhenanus adnotauit) significavit, supra dictum a
Coron militis. Inde sucepti laetis & mellis con-
diam prægustamus. Sed etiam infra hoc loco.

Aste omnia autem (*inquit* Licinus, quem non
Burchardi citat Rhenanus) Paganus sit Causa
menus. Ita enim illos a cœchis Landi vocabat res,
sicuti etiam Audientes suis Auditores, de quibus
præ Tom. 2. lib. de Penitent. cap. 6. num. 39. & libri
cedens de Prescrips. adu. haret. cap. 41. num. 31. 6. &
tius in Cyriani epist. 13. num. 4. ac 24. num. 7. si-
ficante verba hæc Tertullianus ex loco priori: Nemo in
adulterio, quia inter Auditorum tyrocinia degre-
tur, qualis eo etiam nunc sibi delinqueret. An
alius est intrinsecus Christus, alius Auditores.
Num spes alia, vel merces, aut alia formida
alia necessitas pœnitentia? Hec prima Auditio
intinctio est, meus integer. Vbi habet, quod
pœnitentiam agere debet ante baptismū. Ceterum
præter fidei catechiz ationem in quo infra dictum quo-
quam inter primas baptismi ceremonias, de qua
frat, Ordo Romanus & B. Gregorij Sacramentum ar-
bant Ordinem ad faciendum Catechumenum, &
quod es modo dantaxat, sicut etiam hodie, catechizan-
tur parvuli; quod adulti multo ante in Catechumenis
sufficiunt numeros.

Hic vero iam baptismi tempore adpropinquans il-
Paciano serm. de hapt. Augustinus & Ambrosius
nibus quamplurimi Competentes vocantur, ut in
lib. prædict. num. 256. diximus quod simul baptismū
terent. Quo adiudicat hæc verba Tertullianus dictum
lib. de Penit. Itaque Auditores optare intinctio
non præsumere oportet. Qui enim operatur
rat, qui præsumit, superbit. Idem ab eis Ap-
stolo vbi sapit. & in Ordine Romano, ac Sacramentis
B. Gregorij, Electi vocantur, quod ad baptismum in
scrutinis eligentur.

Scrutinia denique ante Baptismum sex fiebant
Quadragesima tempore, & septimum in Vigilia Pas-
che, iuxta Ordinem Romanum, quem citant Alcu-
nius & Amalarius libris de Diuinis Officis. Ita ut
primum scrutinium incipiat à feria quarta Domini-
ca tertia. Quae frequenter iterabantur (Alcuino te-
ste, iuxta quod etiam sub nomine Burchardi citauit Rhe-
nannus) ut exploretur sapientia, an post renuntiationem Sa-
crae verba datae fidei radicitus corde defixen-
tum. Ad qua (quoniam ex Ordine Romano similia in
scrutinio illis facta conserter) adiudicatur haud dubius Ter-
tullianus his verbis infra cap. xx. Ingressuros ba-
ptismum orationibus crebris, ieiuniis, & geni-
culationibus, & perugiliis orare oportet. Ceterè
etiam Concilij Bracarense Patres eodem spectant cap. 3.
Nos (inquit) omnimode precipimus, & antiquæ Ca-
nones precepimus, ut ante Baptismum xx. dies ad par-
gationem exorcismi Catechumeni veniant, & in illis
xx. diebus iuxta canonicum preceptum erudiantur,
& confarentur. Totidem enim dies computantur à
Sabbato Hebdomadae 111. Ad eadem, & potissimum
tertium, quod in apertione aurium dicebatur, adiu-
dit B. Ambrosius libro deis qui mysteria initiantur,
capite 1. & de Sacramentis libro 1. capite 1. item B. Au-
gustinus, Sermones ad Competentes, & loco citato ab
Amalio de Diuinis officiis, libro 1. capite 8 & Ra-
perus de Diuinis officiis, libro 4. capite 18. 19. 20.
& 21. verbis infra citatis capite 20. huius libri.

In Hispania præterea id peculiare fuit, ut infantium
capitula ante baptismum luvarentur, idque certo die,
quoniam Capitulare appellabant, vix patet ex B. Iosidori li-
bro Etymologiarum, capite 18. & libro 1. de offic. Ec-
clesiasticis, capite 27. Quid in Gallia quoque visitatum
patet ex Alcuino, libro de Ecclesiast. offic. qui id fieri
sibile scribit in Dominica Palmariam; cui similia sunt
quod B. Cyrius Hierosolymitanus, Praefatione in Ca-
tchis.

Porro quandoquidem omnes & singulæ septem scruti-
nium, alioque ceremonia repetebantur in Sabbatho
sabato quam baptizarentur, maxime ob parvulos recens
natos, qui prioribus non interfuerant (sicuti pater ex
Ordine Romano pag. 32. & 73. Amalarius de Diuinis
offic. lib. 1. cap. 16. ac sequentibus, & Alcuino eius-
dem argumento libro pag. 61. & sequent.) quare &
& Hispani simili omnes recitantur lib. 1. de Infr. cle-
rie. cap. 27. 28. 29. & 30. eo quoce celebrabantur or-
dinum omnes recitabimus, quas tribus quod aiunt ver-
bis dominis easdem esse penè, quibus etiamnum vi-
timur.

Primum itaque recitabantur nomina baptizando-
rum in prioribus scrutinis descripta (vise in Ordine
Romane, & Sacramentario B. Gregorij) quorum ma-
stis stabant ad dexteram, feminæ ad sinistram. Huc
permit illud Concilij cuiusdam Carthaginensis can-
sus, citatum a Burchardo Decret. libro 3. capite 1. Ba-
ptizandi nomen suum dent. & cuia fit apud Dionysius
Areopagitan Ecclesiastice hierarchie capite 2.
mentio, nominum descriptio, tanca qui baptizan-
tis est, quam susceptoris; item illud B. Augustinus li-
bro de cura pro mortuis agenda: Dedit nomen inter alias
Competentes. & verba similia epistola 155. item quod
habet B. Clemens Romanus epistola 3. Accedat qui ba-
ptismum vult, ad sacerdotem, & nomen suum det. Me-
moris & Rhenanus citans caput Legum 1. questione.

quod est ex Concilio Hincmarii Remensis Episcopi a-
pud S. Medardum cap. 8. Atqui etiam hodie ante om-
nia Nomina baptizandorum reddi iubentur à Su-
spectoribus, & postea sapientia interrogantur, & citan-
tur à Susceptoribus, ut si iam olim etiam Dionysius crep.
adnotauit.

Posthac (Alcuino teste lib. de Diuinis officiis quoniam ex
Burchardi Decret. lib. 6. qui aliis sit oportet quam ho-
die existat, citat Rhenanus) accedens ad baptismum,
renuntiat maligno spiritui & omnibus damnosis
eius pompis. Quid ipsam hodie sit, nisi quod alio or-
dine, nempe immediate ante baptismum, quoniam illud
fuerit olim bis, nempe & in scrutinio primo, & rursum
antequam baptizaretur. Hinc est illud Tertulliani lib.
de Corona militis, cap. 3. Aquam adituri, ibidem, sed
& aliquanto prius, in Ecclesiis sub Anrilitis manu
contestamur nos renuntiari diabolo, & pom-
pæ, & angelis eius. Super quo loco Rhenanus. Hoc
(inquit) siebat ad Occidentem, teste Hieronymus. Inter-
pres Dionysij de Eccles. hierarch. Deinde (inquit) Oci-
dentalis versus illum statuens intendentem, manuque
impingente ad eandem regionem conuersus, insufflare
illum per satanas iubet, ac praeterea abrenuntiationem
profiteri. Id sequenti capite exponus, docte impulso
manuum baptizandum obsecra militia consorta re-
nuere & exsufflare. Quibus adiicienda præterea haec ver-
ba Dionysij Areopagite ibidem, nempe capite 2. sequen-
tia: Et quoniam post trinam abrenuntiationem contesta-
tionem tertiam ille abrenuntiari profissus fuerit, ad Ori-
entem illum traducit. Que omnia etiam repetit B. Cyrius
Hierosolymitanus Catechesi 1. mythagogica, clarus appelle-
lans protensionem manus in renuntiatione. Eadem ad-
iudicat etiam Author dicti libri capite 13. Omnes (co-
ronandi causa) alienæ, prophanæ, illicitæ, se-
mel iam in Sacramenti testatione eieratae; ha-
c enim erant pompe diaboli & angelorum eius.
Item quod est libro ad Martyras, capite 2. Christianus
etiam extra carcere seculo renuntiavit. & libro
de Spectaculis, capite 4. Quoniam (inquit) renuntiasse
nos diabolo & pompe & angelis eius ore no-
stro contestamur, quid erit summum ac præci-
puum, in quo diabolus & pompe & angelii e-
ius censeantur, quam Idolatria? Igitur si ex
Idolatria vniuersam Spectaculorum paratu-
ram constare conserterit, indubitate præiudica-
rum erit, etiam ad Spectacula pertinere renun-
tiationis nostra testimonium in lauacro; que dia-
bolo & pompe & angelis eius sint emancipa-
ta. Siquid ex his non ad Idolum pertinuerit,
id neque ad Idolatriam, neque ad nostram
cerationem pertinebit. Ac capite 24. Hoc e-
rit pompa diaboli, aduersus quam in signatu-
lo fidei eieramus. Quod autem eieramus, ne-
que factò, neque dictò, neque visu, neque pro-
spectu participare debemus. Ceterum nonne
eieramus & rescindimus signaculum, rescinden-
do testationem eius? Rursum illud libro de Idaho-
latria capite 6. Quomodo (inquit) renuntiavimus
diabolo & angelis eius, si eos facimus? Quod
repudium diximus his, non dico cum quibus,
sed de quibus vivimus? Libro item de Habitū mu-
liebri, capite 2. Hi sunt angelii, quibus in lau-
cro renuntiavimus. Denique illud infra libro de A-
nima: Paetus es enim renuntiare ipsi, & pompe,

Rr

JILLIAN,
statonibus
E.L.I.

V

& angelis eius. Similis B. Cypriani testimonia & aliorum Patrum citata inueniet Lector Adnotat. nostris in epist. eius 7. num. 15. & lib. de Orat. Dom. num. 53. Quibus addit. Origensem hom. 12. in Numeros. B. Patrionum lib. de baptismo, B. Ambrosium l. de iis qui myst. initiantur, cap. 1. & lib. 1. de Sacrament. cap. 2. B. Seuerum Alexandr. in baptismi ritibus. Repeccant autem iterum immediate ante baptismum interrogacionem & abrenuntiationem diabolus, scicui fit hodie, pente ex Sacramentario S. Gregorij, Ambroſio & Auguſtino locis ibi citatis.

Exsufflatum etiam (inquit apud Rhenanum Alcuinus) ut fugato diabolo, Christo Domino nostro paretur introire. Ad Exsufflationis verò ritum adiudicat B. Dionys. Areopag. verbis citatis, praterquam quod per ipsius baptismum in sua Ecclesia id fieri solitum significet, quum dicit: Infuscare, seu potius exsufflare illum ter Satanam inbet. B. Gregorius in Sacramentario magis accedit ad Alcuini & nostram consuetudinem, quia sufflat ter in faciem Presbyter, dicens: Exi ab eo Satan, &c. quod in baptismo parvulorum per Successores & Presbyteros iam olim usitatum significat locum pauporium citandus. Eadem pertinet illud B. Cyrilli Hierosolym. mystag. 2. vbi loquitur de oleo exorcizato, in cuum etiam exorcismo, sicut & salis, de quibus infra latius, siebant exsufflationes. Infusationes (inquit) sanctorum & nominis Dei invocatio, tamquam vehementissima quadam flamma viri demones, & in fugam conseruit. Meminerimus enim Exsufflationis B. Isidorus lib. 2. de offic. Eccles. cap. 20. ac Hrabanus noster de Infr. cleric. lib. 1. cap. 27. Denique illis veteris B. Augustinus lib. 2. de misericordia & concupiscentia. cap. 18. ac 29. etiam B. Cyprianum & Ambrosium citans lib. 2. de pecc. orig. lib. 3. contra Luciferum, lib. 3. contra Epist. Parm. lib. 2. contra Cresc. cap. 3. & lib. 1. de Symbolo ad Catechum, cap. 1. denique etiam B. Severus Alexandri, in Graecorum baptismi ritibus. Eodem denique pertinere existimamus viri eruditissimam illad Authoris supra lib. 2. ad Vxorem, cap. 5. quum aliquid immundum flatu expuis.

Exorcitor etiam (*inquit ibidem Alcinius*) id est, coniuratur malignus spiritus, ut exeat & recedat, dans locum Deo vero. Cuius Exorcismi eadem penè verba, quibus hodie utimur, recentur in Ordine Romano, & partim in Sacramentarii B. Gregorij. Quid? Quod ad verba illa: Da honorem Dco viuo & vero, ad ludas B. Cyprianus alicubi. Similes autem exorcismos Gracorum habes apud B. Seuerum Patriarcham Alexandr. in dictis baptismi ritibus, qui exstant in Bibliotheca SS. Patrum. Alios quoque locos aliorum Patrum de exorcismo in baptismo citauimus in epist. Cypriani ad Magnum 7.6. num. 54. Sicut & de potestate Exorcistarum in dæmones, quam in *sdem* penè verbis amplificat ille, epist. 2. ad Donatum, num. 10. quibus Tertullianus supra Tom. I. *Apolog.* cap. 23. & 43. Quibus addit Optatius Mileitanum contra Parm. lib. 4. & Iulium Firmicum lib. 2. Marthezan cap. 3. & 4. Auctor praeterea ad baptismo Exorcismum videtur adducere supra lib. de *Præscriptione*. aduers. heret. cap. 41. Ipse (*inquit*) mulieres hereticae quam procaces, quæ audeant docere, contendere, exorcismos agere, curationes reprobmittere, forsitan & tinguerre. Exorcismus autem, teste B. Isidoro lib. 2. de offic. Ecclesiast. cap. 20. sermo *increationis* est contra immundum spiritum,

in Energumenis siue Catechumenis factum, per quem
ab illis diabolis nequissima virtus & inueterata mala-
itia expulsa fugetur. Cui simile est illud Opus Mel-
itanus contra Parmenianos. lib. 4. Hoc Extrahimus quo-
rum, per quem spiritus immundus depulit & fu-
gator.

Imponit etiam manum (inquit B. Gregorius a
Sacramentario) Presbyter in frontibus eorum, de-
cendo: Signaculum Salvatoris Domini nostri Iesu Christi
in frontem tuam pono, & similiter in petitis. Quoniam
haud dubie intelligit Vincens a Thiburi in Comitatu
Carthagae sub B. Cypriano, sententia 37. dicens: Ex
primo per manus impositionem in Exorcismo, se-
cundo per baptismi regenerationem, postea etiam
pollicitationem venire. Et eodem adiudicat Terminus
lib. de spectac. cap. 4. & 24. dum baptismum signa-
culum fidei vocat, verbis significat. Quoniam
dum & Theodoreus lib. 4. bish. Eccliesi. cap. 3.
avocatus, & Dionysius l. Eccl. Hierarch. cap. 1.
poecilus οφεγγάδα, baptismum nuncupant. Cetero
Patrum de ligno Crucis in baptismo visitatione
monia habet partim super Tom. 2. lib. de Corpus
myst. num. 40. & latini Adnotat. nostris 15. cap.
iii epist. 56. num. 31. & epist. 63. num. 39. et
demus illud Dionysius Areopag. Imponit eum capitu-
num, confignatusque illum, iaceratibus mandatis
suscepit & remque desribant. Et paulopoli: Regulam
orans benedicit, cique manus imponit. Et quia in
B. Augusti, de Symbolo lib. 2. & lib. 4. cap. 1. &
cratiss. signum crucis vos suscipit in vtero fundit
Eccliesia, cuius etiam meminit in Psalm. 30. ut
complures huc pertinentes, que etiam tamen recte
perire est in Ordine Romano, & Sacramentis lib.
gorij.

Accipit quoque Catechumenus sal-
vbi supra Alcinius ut putrida & fissa enim
sapientia sale diuino manere mundentur. Et certe
ocismum & Benedictione salis eundem
nunc vitum, reperire est in Ordine Roman.
Clementario B. Gregorij. Deinde huius ceremoniam
runt præterea Ven. Beda in l. Regam, cap. 25.
admodum citatur ab Iuone, Decreti parte 1. de
mo, cap. 100. & Gratianus de conscr. dif. 4. u.
B. Iudiciorum de Eccles. offic. lib. 2. cap. 20. & Co-
rus nestor loco sepe citato, quomodo etiam 3. 200
Alexandr. in bapt. ritibus. Eadem videtur posse
quod legitur in Salte Catechumenorum Concl.
Ithag. 3. can. 5. & illud B. Augustini Confess. cap.
11. Signabar iam signo eius, & cibis eius
Deinde (inquit idem Alcinius) Symbolo holi-
lici traditus ei fides; ut vacua domus, &
sco habitatore derelicta, fide ornata, & ex
pia habitatio Deo. Quo adludit precalamus Trin-
lianus lib. de Corona militis, cap. 3. non. 30. & 31.
icit: Amplius aliquid respondentes quam Dau-
nus in Euangelio determinauit. Veritas de ea in
in Adnotat. nostris in B. Cyriani, epist. 70. n.
& infra cap. 6. Hic dumtaxat ditemus, quod est
Augustino & Ambrosio confiteretur repetitio
boli interrogacionis & professionis, sicut in habe-
re mediate ante baptismum. Item illud quod filii
Roma ex editiori loco in confessio pupill proferentes
Competentes, scient patet de Victoria Recreatuando
gustinum lib. 8. Confess. cap. 3.

de Baptismo.

469

Tanguntur (inquit Alcuinus ubi supra) & nares, et quandiu spiritus naribus trahat, in fide accepta perseveret. De quo apertius secundum confutendum etiam hodie obseruatam in hac verba sacramentaria B. Gregorij: Deinde verò tangat ei nares & aures cum digito de sputo, & dicat ad aurem dexteram, Epheta, quod est: Adaperire; ad nares: In odorem suavitatis; ad aurem sinistram: Tu autem effugare diabolo, &c. Et autem omnia authentica esse patet ex B. Ambrosio lib. de Sacram. cap. 1. & l. de iis qui mysteriuntur, cap. 1. Cuius mysterium ex illis in hac verba descripto loco citari Hrabanus: Postea tanguntur ei nares & aures cum salina, & dicitur ei verbum Euangelicum, quod Iesus, quando furdum & mustum fassauit, Marc. 7. Tangens cum sputo linguam eius, & mittens digitos suis in auriculis eius, dixit Epheta, quod est, Adaperire. Quod ipsum etiam repetit Beda homil. 19. id Euangelium tractans, quemadmodum ab Iuone in Decreto citatur. Et etiam mentio tactus narium & aurium a pad. B. Cyrril. Hieros. Catechesi 3. mystag. sed per unctionem. Adludit etiam B. Augustinus quadam Sermoni, ubi aportante mysterio meminit, & expresse Amalarium lib. de Eccles. offic. cap. 8. & ipse Alcuinus latius lib. de Diuina officia de Sabb. Pasche.

Pecus quoque (inquit Alcuinus) perungitur oleo, ut signum sancte crucis diabolo claudatur ingressus. Signantur & scapulam, ut undique munierint item in pectoris & scapularum (sic enim lego, pro: scapulae) vunctione signatum fidei firmatus, & operum bonorum perseverantia. Quod explicativa tradit more etiamnum abfervit B. Gregorius in Sacramentario. Posthac tanguntur petitus & inter scapulas de oleo sancto, crucem faciendo cum pallice dicens: Vnco te oleo sanctificato nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Cui similia Amalar. in Eccles. officiib. i. cap. 23. & Hrabanus ubi supra. Et verò iam ab Apostolorum erat B. Dionys. Areopag. ubi supra: Et quam illum ministrum perfiditer exuerint, deferant sacerdotes sanctum vunctionis oleum, at vero Pontifex trino crucis signaculo vunctionem inebrians. Cui similia de tota corporis vunctione habet B. Cyrril. Hieros. Catechesi mystag. 2. Chrysostom. hom. 6. m. Epist. ad Coloss. ac B. Severus Alexandrinus in baptismi ritibus. Verum in Ecclesia Latina, dumtaxat vndum caput & pectus satis indicat B. Ambros. l. de iis qui mysteriuntur, cap. 6. faciens istud mentionem non vñtilium in genere lib. 1. de Sacramen. cap. 2. quod modo etiam B. Isidor. lib. 2. de Diuina offic. cap. 20. Eodem pertinet que scribuntur in Ordine Romano, Sacramentario B. Gregorij, ac Amalario lib. 1. de Ecclesiast. offic. cap. 12. Exorcismo olei, quod sanctum, sanctissimum, seu Catechumenorum, appellant, in die Canæ Domini. Nam sic loquitur Hrabanus ubi supra: Vnguet illius tunc pectus de oleo sanctificato; & ante illum lambidum B. Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 27. verbis mundari & sanctificari aquam prius a sacerdote: quo

adludit etiam Tertullianus infid. huius lib. cap. 4. Igitur omnes aquæ de primitiva originis prerogativa Sacramentum sanctificationis consequuntur, invocato Deo. Superuenit enim statim spiritus de cœlis, & aquis superest, sanctificans eas de semetipso. Vbi hac de re latius, postissimum propter Magdenburgenses, qui negant ea etate aquam consecrari solevere.

Posthac (inquit Alcuinus) in nomine sanctæ Trinitatis, triplex submersione baptizatur. Et rectè per invocationem sancte Trinitatis (sic enim lego) homo ad imaginem sancte Trinitatis creatus, ad candem renouatur imaginem, & qui tertio gradu peccati, id est, confessio, cedit in mortem, tertio eleuatus à fonte, per gratiam surgit ad vitam. Similiter Tertullianus supra lib. de Corona militis cap. 3. Dehinc ter mergitamur. que verba transcripte B. Hieronym. lib. aduers. Lucifer. & infid. lib. aduers. Praxean (inxtra quod & Rhebanus ibi adnotauit) ubi de Christo loquitur: Et post resurrectionem (inquit) spondens missurum se discipulis promissionis Patris, & nouissime mandans ut tinguerent in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina, in personas singulas tinguiuntur. Si quis baptismam in nomine Trinitatis necessarium esse ex Matth. cap. 28. & alias late deducit B. Cyrril. Epist. ad Iubaianum 73. num. 56. & 74. ad Pompeium. num. 18. quo pertinent que similia leguntur de trina mersione apud BB. Dionys. Areopag. Clementem Romanum, Basilium, Cyrillum. Hierosolym. locis citatis in Canone Apost. 49. & apud Ambros. lib. 2. de Sacram. cap. 5. Hieronym. in cap. 4. ad Ephesios, Isidor. lib. 2. de Ecclesiast. offic. cap. 24. & Severum Alexandrinum ubi supra, Chrysostom. hom. 24. in Ioannem, Didymum lib. 2. de Spiritu sancto, Basilius item lib. de Spiritu sancto, cap. 15. Ambros. de Spiritu sancto lib. 1. cap. 3. Denique Zachariam Papam epist. ad Bonifacium Episcopum. Merioni vero, que propriæ baptismus est, succedit nunc in Occidentali Ecclesia circa aratem B. Gregorij primi apercio, seu perfusio aquæ terrena, quam etiam legitimam esse, & verum baptismi consicere, multis probat B. Cyrril. epist. 76. ad Magnum, ubi etiam aliquid diximus nr. 44. Ad quæ etiam pertinet illud Auctoris supra Tom. 2. lib. de Panit. cap. 6. aspergimen vñnam cuiuslibet aqua.

Tum (inquit Alcuinus ubi supra) quamquam ordine praeposto, postponens quod debet premittre, sicut idem ipse eodem capite indicat) sacro chrismale caput perungitur, & mystico regitur velamine, ut intelligatur se diademata regni & sacerdotij dignitatem portare, iuxta Apostolum: Vos estis genus regale & sacerdotiale, offentes vestimentis Deo viuis hostiam sanctam & Deo placentem. Cui similia videre est apud B. Isidorum lib. 2. cap. 26. Amalarium de Ecclesiast. offic. lib. 1. cap. 27. & Hrabanum ubi supra; denique in Ordine Romano, & B. Gregorij Sacramentario. Quidquid Tertullianus infid. cap. 7. Exinde (inquit) egreffi de lauacro perungimur benedicta vunctione, de primitiva disciplina, qua vngi oleo de cornu in sacerdotio solebant, ex quo Aaron à Moïse vñctus est. Vbi & de hac vunctione, & de chrisma, ex Patribus eiusdem aut prioris aitatis, aduersus Magdenburgenses, qui ad Montani ceremonias referre non vñntur.

Rr ij

JLLIAN⁹
statonibus
E.L.I.

Denique (inquit idem Alcuinus) albis induitur vestibus. Cui correspondent Ordo Romanus, B. Gregorij Sacramentarius, Amalarinus lib. 1. cap. 29. Et Habanus lib. 1. itidem cap. 29. Atque etiam candem recentem consuetudinem B. Dionys. Aeropag. loco saepe citato: Assumentes autem illum (baptizatum nempe) sacerdotes, siue accessus duci consignant, & una cum ipso illum vestem baptizati munditate congrua induunt, siveque induunt rursum ad Pontificem ducunt. Vbi vides denio mentionem Seceptorum. Meminit & B. Ambros. de iis qui mysteriis initiantur cap. 7. Et Laurentius Presbyter serm. de Paenit. His addet haec Rhenanus in dictum librum Tertulliani de Cor. militis: Pontius Paulinus baptismum (inquit) his carminibus describit:

Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos

Infantes nubes corpore, corde, habitu: Circumdatque rudes fessis altaribus agnos:

Pura salutiferis imbuti ora cibis.

Hinc senior socii congaudet turba cateruæ,

Alleluia nouis balat opere choris.

Ipsius vestigium adhuc hodie feruntur, per hoc quod vestis candida baptizati capiti imponitur post baptismum & vestimentum.

Quidam etiam (inquit B. Honorus in Gemma anima, lib. 3. de Sab. Pasche) mox de fonte eleuatis lumen dare solent, quatenus splendidis operum lampadibus sponsi venienti occurvantur. Meminit etiam lucernarum ardentiuum, que dabuntur in manus iam baptizatorum B. Gregor. N. L. Q. serm. de bapt. & Gregor. Turenensis lib. 5. cap. 11. ac Nicolph. hist. Eccles. lib. 3. cap. ultimo.

Sic corpore (inquit ubi supra Alcuinus) & sanguine Domini confirmatur, ut illius sit capitum membrum, qui pro nobis passus est, & resurrexit. Cui similia habent Ordo Romanus, & Sacramentarius B. Gregorij, nisi quod Communionem recentem post Mansumpositionem seu Confirmationem Sacramentum, quando Pontifex sine Episcopos baptismum celebrat. Quia conditio etiam additur ab ipso Alcuino non multo post precedentia, atque adeo etiam illa sic intelligenda venient. Nam & B. Dionys. Aeropag. communionem post inunctionem Episcopalem collocat, itidem & B. Ambros. lib. 3. de Sacram. cap. 1. & lib. de iis qui mysteriis initiantur cap. 7. & 8. Adludit ad hanc consuetudinem etiam Author lib. 4. aduers. Marcius, cum dicit: nec alibi coniunctos ad Sacramentum baptifinatis & Eucharistiae admittens. Qui etiam interim post Mansumpositionem collocat Communionem, lib. de Reg. carn. verbis infra gratias cap. 8. Meminerunt eisdem consuetudinis B. Hieronym. aduers. Lucifer. Paulinus verbis paulo ante citatis, Augu. lib. 5. Hypognostican. Hanc vero Communionem etiam a parvula tunc usitatam, manifestum sit ex Ordine Romano & Alcuino, ubi sic legitur: illud autem etiam de parvula prouidendum est, ne postquam baptizati fuerint, ullam cibum accipiant, neque latenter sine summa necessitate, antequam communicent Sacramento corporis Domini. Quod iisdem verbis repetitur ab Alcuino. Verum aliquid de parvolorum Communione diximus. Adnotacionibus nostris in B. Cypriani l. de Laps. num. 89. que haud dubie cum sublata est, quando collaudit adulorum baptismus, & certa illa baptizandi tempora amplius obseruata non sunt, ob periculum irreuerentie.

Nouissime (inquit idem Alcuinus apud Rhenum) per impositionem manus a summo sacerdote formis gratia spiritum accipit, ut roboretur per ipsum sanctum, ad predicandum aliis, qui sunt in baptismo per gratiam vite donatus eterna. Quod, non diximus, intelligitur, ubi sacerdos baptizat in seipso Episcopi. Verum de hoc latius infra huius libri cap. 8. insitum: Dehinc manus imponitur, per benedictionem aduocans & inuitans Spiritum sanctum.

Porro (vii Tertullianus tradit sepedite cap. 3. lib. de Corona militis) in Africa aliud praetercebat post dictam Confirmationem & Communionem: Inde suscepit (inquit) ubi rursus ad suffragantes adludit) lactis & mellis concordiam prestatamus. Et huius autem apud Veteres ceremonia minit Hieronym. aduers. Lucifer. (vii etiam esse adnotavit Rhenanus) in hac verba: Deinde (nuptiis) egressos a baptismis lactis & mellis prestatare mundum.

Quibus addit Rhenanus ex eodem Hieronymian alteram consuetudinem in Occidente Ecclesia, praecens baptizari vinum & lac dabatur. Equum autem ille iusta locum illum: Venite, emite frumento & abesse illa commutatione vinum & lac. Quod (inquit) vinum miserit & sapientia in nos suos, omnes stultos seculi mundisque sapientiam subvenientes provocans ad bibendum; & ut non solum unum emamus, sed & lac, quod significas inueni parvularum.

Lotionem pedum quoque in Mediolanensi sua obseruatam significat his verbis D. Ambrosius 3. de Sacram. cap. 1. Succinctus summus sacerdos patribi lauit. Non ignoramus quod Ecclesia Romana consuetudinem non habeat, curia typum in ecclesiis quinum & formam. Vide ergo, ne forte proprieitudinem declinaverit. Cuius etiam meminit laus qui mysteriis initiantur, cap. 6. Quod postea interdictum Concilij Eliberitini cap. 48. Fortassis ea hanc posse fiebat, quod obseruaretur id quod sequitur dictum, lib. de Corona militis, apud Tertullianum: Estudo die, lauacro quotidiano per toram hebdoniam abstinetus. Super quo loco Rhenanus: Apud hunc (inquit) frequens erat lauandi consuetudo, vacantes baptizati per hebdoniam abstinebant. Deinde Apologeticus suo Tertullianus Christianos etiam baptizari, sed tamquam cauissime, ne ethnorum ceremonias seruare viderentur: Non lauor (inquit) diuinis turnibus, ne & noctem & diem percam, men lauor honesta hora & salubri, que nullum calorem & sanguinem scriberet.

Quando autem Hebdomada Paschalis inchoatio, hoc & hic adiuvandum, quod es vocare ad quietum Hebdomada in albis, deputate cum subito sive Dominica sequenti Albas vestes deponebant, priuati, scilicet constat tum ex multis Peter, non potissimum ex B. Augustiniani sermoni ad Congregacionem Dominicam in Octauio Pasche. Quam consuetudinem obseruatam tota Octava Pentecostes pater ex Audib. I. de Eccles. offic. cap. 38.